
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 

SUPLEMENTAR 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

08 de Dezembro de 2016 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
 

COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS  

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 22 Suplementar 3 (Dezembro 2016)  

Brasília: MCTIC, 2016. 

  P. 7 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos do Gabinete do Ministro 

 

 

Portaria Nº 5686 de 08 de Dezembro de 2016 06 

Portaria Nº 5687 de 08 de Dezembro de 2016 07 

Portaria Nº 5688 de 08 de Dezembro de 2016 07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  B. Serv., nº 22 Suplem. 3, Brasília 08 Dez 2016 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

PORTARIA Nº  5686  /2016/SEI-MCTIC DE   8  DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, resolve: 

Art. 1º. Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia - CI-PCC&T, na Reunião Ordinária de 21 e 22 de novembro de 2016, relativa à Concessão 

da Retribuição por Titulação aos servidores do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações e de suas Unidades de Pesquisa, prevista nos artigos 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 de 

fevereiro de 2009, e na Resolução nº 1 do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia - 

CPC, de 6 de julho de 1994, conforme a relação abaixo: 

  

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

INPE 01340.000637/2016-83 RT - DOUTORADO 2795882 
EDUARDO BATISTA DE 

MORAES BARBOSA 
TECNOLOGISTA 14/09/2016 

INPE 01340.000647/2016-19 RT - DOUTORADO 1174900 
JOSE ROBERTO MOTTA 

GARCIA 
TECNOLOGISTA 24/08/2016 

INPE 01340.000635/2016-94 RT - DOUTORADO 2335057 
JULIANA APARECIDA 

ANOCHI 
TECNOLOGISTA 14/09/2016 

INPE 01340.000641/2016-41 
RT - 

ESPECIALIZAÇÃO 
2796664 

ANDRE LUCIO DE 

OLIVEIRA NEVES 
TECNOLOGISTA 17/05/2016 

INPE 01340.000640/2016-05 
RT - 

ESPECIALIZAÇÃO 
2794201 

BIANCA ANTUNES DE 

SOUZA 
TECNOLOGISTA 14/09/2016 

INPE 01340.000639/2016-72 
RT - 

ESPECIALIZAÇÃO 
2794335 

CARLOS RENATO DA 

SILVA 
TECNOLOGISTA 14/09/2016 

INPE 01340.000634/2016-40 
RT - 

ESPECIALIZAÇÃO 
3794613 

ROGERIO DA SILVA 
BATISTA 

TECNOLOGISTA 14/09/2016 

INPE 01340.000633/2016-03 RT - MESTRADO 2793986 
ALEX DE ALMEIDA 

FERNANDES 
TECNOLOGISTA 14/09/2016 

INPE 01340.000638/2016-28 RT - MESTRADO 1268922 
DIOGO ALESSANDRO 

ARSEGO 
TECNOLOGISTA 23/05/2016 

INPE 01340.000646/2016-74 RT - MESTRADO 2209876 
DOUGLAS MIRANDA 

RODRIGUES 
TECNOLOGISTA 10/10/2016 

INPE 01340.000117/2014-17 RT - MESTRADO 2547741 
JOGNES PANASIEWICZ 

JUNIOR 
TECNOLOGISTA 24/08/2016 

INPE 01340.000636/2016-39 RT - MESTRADO 2794152 
JOSE ALBERTO DA 

SILVA FERREIRA 
TECNOLOGISTA 14/09/2016 

LNA 01204.000182/2015-80 
RT - 

ESPECIALIZAÇÃO 
673225 

RODRIGO PRATES 
CAMPOS 

TECNOLOGISTA 28/10/2016 

LNA 01200.005300/2004-23 RT - MESTRADO 1359709 
LUCIANA MANGUEIRA 

DA SILVA SPOSITO 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

22/09/2016 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
GILBERTO KASSAB 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  B. Serv., nº 22 Suplem. 3, Brasília 08 Dez 2016 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORARIA Nº 5687 /2016/SEI-MCTIC DE  8 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, resolve: 

Art. 1º Retificar, em virtude de equívoco quanto à data de vigência, a Portaria nº 4485, de 17 

de outubro de 2016, de Concessão da Retribuição por Titulação, publicada no Boletim de Serviço 

Suplementar nº 19, de 20 de outubro de 2016, conforme o entendimento da Comissão Interna do 

Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia - CI-PCC&T, na Reunião Ordinária de 21 e 22 de 

novembro de 2016. 

Onde se lê: 

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

MAST 01208.000036/2016-03 RT - MESTRADO 1285478 LUIZ FRANCISCO ARAMBURU TECNOLOGISTA 24/06/2016 

Leia-se: 

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

MAST 01208.000036/2016-03 RT - MESTRADO 1285478 LUIZ FRANCISCO ARAMBURU TECNOLOGISTA 14/07/2015 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

GILBERTO KASSAB 

 

 

PORTARIA Nº 5688 /2016/SEI-MCTIC DE   8 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Ratificar a decisão tomada, na reunião realizada em 21 de novembro de 2016, pelo 

Comitê Especial instituído pela Portaria MCTI nº 255, de 14 de março de 2013, conforme a 

Regulamentação da Gratificação de Qualificação disposta pelo Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro 

de 2013, e pela Portaria nº 634, de 4 de julho de 2013: 

 
  

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

INPE 01340.000598/2016-14 GQ - 2 664807 
VIRGÍLIO FRANCISCO DE 

BARROS 
ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
15/08/2016 

INPE 01340.000598/2016-14 GQ - 3 664807 
VIRGÍLIO FRANCISCO DE 

BARROS 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
09/09/2016 

INSA 01200.704243/2016-01 GQ - 3 671402 
JOÃO BOSCO DOS 

SANTOS 

ASSISTENTE EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
02/10/2016 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
  

GILBERTO KASSAB 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES  B. Serv., nº 22 Suplem. 3, Brasília 08 Dez 2016 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


